

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或其任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# Future Bright Holdings Limited

## 佳景集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份編號：703)

截至二零二三年六月三十日止六個月  
中期業績公佈

### 財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 百分比
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	
營業額	232,591	135,329	+71.9%
毛利	171,927	92,636	+85.6%
經營毛利/(毛損)	64,615	(25,994)	不適用
EBITDA/(LBITDA)	61,593	(60,939)	不適用
本公司擁有人應佔溢利/(虧損)	24,341	(104,652)	不適用
普通經營溢利/(虧損)淨額	24,341	(95,852)	不適用
每股基本盈利/(虧損)	3.50 港仙	(15.07) 港仙	不適用
	於二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	變動 百分比
資產總額	946,872	949,936	-0.3%
資產淨額	324,069	295,503	+9.6%
每股資產淨額	0.467 港元	0.426 港元	+9.6%
資產負債比率	182.9%	212.6%	-29.7%
總資產/總負債比率	1.52	1.45	+4.8%

\* 僅供識別

## 中期業績

佳景集團有限公司董事欣然公佈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

### 簡明綜合全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
營業額	6	232,591	135,329
銷售成本		<u>(60,664)</u>	<u>(42,693)</u>
毛利		171,927	92,636
直接經營開支		<u>(107,312)</u>	<u>(118,630)</u>
經營毛利／(毛損)		64,615	(25,994)
其他收益		3,032	7,502
其他收益及虧損		2,497	(44,442)
行政開支		(33,385)	(39,875)
財務成本	8	<u>(9,210)</u>	<u>(7,431)</u>
除所得稅前溢利／(虧損)	7	27,549	(110,240)
所得稅抵免	9	543	1,200
期間溢利／(虧損)		28,092	(109,040)
其他全面收益，扣除稅項 其後或會重新分類至損益之項目： 海外業務換算匯兌差額		496	5,268
期間全面收益／(虧損)總額		<u>28,588</u>	<u>(103,772)</u>
以下人士應佔溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		24,341	(104,652)
非控股權益		<u>3,751</u>	<u>(4,388)</u>
		<u>28,092</u>	<u>(109,040)</u>
以下人士應佔全面收益／(虧損)總額：			
本公司擁有人		24,837	(99,384)
非控股權益		<u>3,751</u>	<u>(4,388)</u>
		<u>28,588</u>	<u>(103,772)</u>
每股盈利／(虧損) —基本及攤薄(每股港仙)	11	<u>3.50</u>	<u>(15.07)</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二三年六月三十日

		二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		167,156	175,480
使用權資產		38,411	43,290
投資物業		556,000	556,000
商譽		56,000	56,000
其他無形資產		9,756	10,131
預付款項及按金	12	23,146	24,570
非流動資產總額		<u>850,469</u>	<u>865,471</u>
流動資產			
存貨		27,400	19,966
貿易及其他應收款項	12	37,294	37,260
按公允價值計入損益之金融資產		37	37
受限制銀行存款		1,868	1,170
現金及等同現金項目		29,804	26,032
流動資產總額		<u>96,403</u>	<u>84,465</u>
資產總額		<u>946,872</u>	<u>949,936</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	82,870	81,668
應付關連人士款項		87,995	95,487
租賃負債		20,972	25,954
本期稅項負債		13,315	13,315
計息借貸		26,702	45,145
無息借貸		1,388	1,388
流動負債總額		<u>233,242</u>	<u>262,957</u>
流動負債淨額		<u>(136,839)</u>	<u>(178,492)</u>
資產總額減流動負債		<u>713,630</u>	<u>686,979</u>

簡明綜合財務狀況表—續  
於二零二三年六月三十日

	二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
	附註	
非流動負債		
租賃負債	21,039	24,212
計息借貸	328,032	326,774
遞延稅項負債	35,061	35,061
無息借貸	5,429	5,429
	<u>389,561</u>	<u>391,476</u>
非流動負債總額	<u>389,561</u>	<u>391,476</u>
負債總額	<u>622,803</u>	<u>654,433</u>
資產淨額	<u>324,069</u>	<u>295,503</u>
本公司擁有人應佔資本及儲備		
股本	69,430	69,430
儲備	279,849	255,034
	<u>349,279</u>	<u>324,464</u>
本公司擁有人應佔權益	349,279	324,464
非控股權益	(25,210)	(28,961)
	<u>324,069</u>	<u>295,503</u>
權益總額	<u>324,069</u>	<u>295,503</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

二零二三年六月三十日

### 1. 一般資料

佳景集團有限公司為於百慕達註冊成立之公眾有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。其總辦事處及主要營業地址為香港干諾道西21-24號海景商業大廈8樓803及804室。本集團（包括本公司及其附屬公司）從事食物及餐飲銷售、食品手信銷售以及物業投資之業務。

### 2. 編製基準

簡明綜合中期財務報表根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）及香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則之適用披露規定編製。簡明綜合中期財務報表於二零二三年八月二十八日獲授權刊發。

簡明綜合中期財務報表已根據二零二二年年度財務報表所採納之相同會計政策編製。

根據香港會計準則第34號編製簡明綜合中期財務報表需要使用若干判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響政策之應用以及按年初至今基準計算之資產及負債、收入及開支之呈報金額。實際結果可能與該等估計有所不同。於編製財務報表時已作出重大判斷及估計之範圍及其影響於附註4披露。

於編製本集團之簡明綜合財務報表時，鑒於本集團錄得約28,092,000港元（「港元」）之溢利，以及其於報告期終之流動負債超出其流動資產約136,839,000港元，董事已審慎考慮本集團未來之流動資金。然而，本集團於二零二三年六月三十日僅錄得現金及等同現金項目約29,804,000港元。

## 簡明綜合中期財務報表附註一續

二零二三年六月三十日

### 2. 編製基準一續

經計及本集團過往經營表現及以下各項，董事認為本集團已採取各項措施，並將擁有充足資金使其能夠持續經營：

- (i) 於重續銀行融資時，本集團就爭取更有利條款積極與銀行協商，以確保獲得必要的資金以滿足本集團於可預見未來的營運資金及融資需求；
- (ii) 截至本公佈日期，本集團的未動用銀行及信貸融資總額約為74,100,000港元，包括分別用作資本開支及營運資金之信貸融資約19,100,000港元及55,000,000港元；
- (iii) 管理層通過各種成本控制措施致力改善本集團的經營業績及現金流量，日後亦將繼續放慢開設新餐廳的步伐或關閉表現不佳的餐廳；
- (iv) 關連人士承諾，於本公司有能力償還之前，彼等不會要求本公司償還於二零二三年六月三十日之未償還款項約88,000,000港元；及
- (v) 本集團將考慮在必要時將於二零二三年六月三十日公允價值約556,000,000港元的本集團投資物業及賬面值約127,600,000港元的本集團若干土地及樓宇變現，並利用所得款項償還若干有抵押銀行貸款及鞏固本集團的流動資金。

董事已審閱本集團涵蓋自報告期終起計十二個月期間的現金流量預測。彼等認為，經考慮上述計劃及措施，本集團將有充足營運資金為其營運提供資金及應付於可預見未來到期的財務責任。因此，本公司董事相信，按持續經營基準編製本集團截至二零二三年六月三十日止期間的綜合財務報表乃屬恰當。

除另有說明外，簡明綜合中期財務報表以港元呈列。簡明綜合中期財務報表載有簡明綜合財務報表及選定之說明附註。該等附註包括自二零二二年年度財務報表以來，對瞭解本集團財務狀況及表現之變動而言屬重大之事件及交易之說明。簡明綜合中期財務報表及附註並不包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製整套財務報表所需之所有資料，並應與二零二二年綜合財務報表一併閱覽。

## 簡明綜合中期財務報表附註一續

二零二三年六月三十日

### 3. 香港財務報告準則變動

香港會計師公會已頒佈多項於本集團本會計期間首次生效之新訂或經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港會計準則第1號修訂本	呈報財務報表及香港財務報告準則實務聲明第2號，作出重大性判斷
香港會計準則第8號修訂本	會計政策、會計估計變動及錯誤
香港會計準則第12號修訂本	所得稅

採納該等新訂或經修訂香港財務報告準則，對本集團會計政策及本集團簡明綜合中期財務報表所披露事項或所確認金額並無造成任何重大影響。

### 4. 使用判斷及估計

於編製本簡明綜合中期財務報表時，管理層於應用本集團之會計政策時所作出之重大判斷及估計不明朗因素之主要來源與二零二二年年度財務報表所應用者相同。

評估本集團持續經營的能力。鑒於表現日漸恢復，董事認為，並無重大不確定因素對本集團於未來十二個月內持續經營之能力構成疑慮。有關判斷經考慮本集團之流動資金狀況及因應綜合財務狀況表之基礎實力、現有借貸之到期日、可動用之未提取融資額度，並基於附註2所述構建的假設及潛在場景以及董事於每種情況下擬作出之回應而作出。於每種情況下，緩解措施均受到管理層控制，於其與酌情支出相關時可予以啟動，且不影響其滿足需求之能力。每種情況均假定無需對業務進行重大結構變動。於每種情況下，經採取所需緩解措施後，預測顯示在編製中期報告及財務報表時採用持續經營基準屬適合，而支持該判斷之假設並無須予披露之重大不確定因素。

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

5. 分部報告

(a) 業務分部

本集團根據經主要營運決策者審閱之報告(用以制定策略性決策)決定其經營分部。

本集團擁有三個可報告分部。由於每項業務提供不同產品及服務，且需要不同經營策略，故該等分部獨立管理。本集團各個可報告分部之營運情況概述如下：

- 食物及餐飲 — 在澳門、中國大陸、香港及台灣銷售食物及餐飲；
- 食品手信 — 銷售食品手信，包括節慶食品；及
- 物業投資 — 租賃物業

分部間交易之價格乃參考就類似訂單向外部人士收取之價格釐定。由於主要營運決策者評估分部表現時使用之分部溢利計量並未計入主要收益及開支，故並無分配有關收益及開支至各經營分部。

截至二零二三年六月三十日止六個月之分部收益及業績如下：

	食物及餐飲 (未經審核) 千港元	食品手信 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	分部間對銷 (未經審核) 千港元	綜合 (未經審核) 千港元
<b>收益</b>					
來自外來客戶之收益	189,952	32,644	9,995	-	232,591
來自分部間之收益	-	-	88	(88)	-
其他收益	2,884	52	96	-	3,032
	<u>192,836</u>	<u>32,696</u>	<u>10,179</u>	<u>(88)</u>	<u>235,623</u>
<b>業績</b>					
可報告分部業績	<u>19,408</u>	<u>6,141</u>	<u>4,095</u>	<u>-</u>	<u>29,644</u>

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

5. 分部報告一續

(a) 業務分部一續

於二零二三年六月三十日

	食物及餐飲 (未經審核) 千港元	食品手信 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	綜合 (未經審核) 千港元
<b>資產</b>				
可報告分部資產*	319,677	48,848	576,785	945,310
<b>負債</b>				
可報告分部負債	309,757	25,955	276,072	611,784
可報告分部資產淨額	<u>9,920</u>	<u>22,893</u>	<u>300,713</u>	<u>333,526</u>

其他資料

	食物及餐飲 (未經審核) 千港元	食品手信 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	綜合 (未經審核) 千港元
截至二零二三年六月三十日 止六個月				
利息收入	76	-	4	80
利息開支	4,858	111	4,241	9,210
物業、廠房及設備之資本開支	3,023	662	-	3,685
物業、廠房及設備折舊	9,914	1,061	415	11,390
使用權資產折舊	11,642	1,439	-	13,081
其他無形資產攤銷	266	97	-	363
撇銷物業、廠房及設備之虧損	159	-	-	159
出售附屬公司收益	329	-	-	329
租賃修改之收益	1,117	-	-	1,117
租金優惠	9	-	-	9
所得稅抵免	543	-	-	543

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

5. 分部報告一續

(a) 業務分部一續

截至二零二二年六月三十日止六個月之情況如下：

	食物及餐飲 (未經審核) 千港元	食品手信 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	分部間對銷 (未經審核) 千港元	綜合 (未經審核) 千港元
<b>收益</b>					
來自外來客戶之收益	120,034	5,299	9,996	-	135,329
來自分部間之收益	-	-	87	(87)	-
其他收益	7,254	48	200	-	7,502
可報告分部收益	<u>127,288</u>	<u>5,347</u>	<u>10,283</u>	<u>(87)</u>	<u>142,831</u>
<b>業績</b>					
可報告分部業績	<u>(88,672)</u>	<u>(13,732)</u>	<u>(5,160)</u>	<u>-</u>	<u>(107,564)</u>

於二零二二年十二月三十一日

	食物及餐飲 (經審核) 千港元	食品手信 (經審核) 千港元	物業投資 (經審核) 千港元	綜合 (經審核) 千港元
<b>資產</b>				
可報告分部資產*	330,934	41,323	576,887	949,144
<b>負債</b>				
可報告分部負債	<u>341,181</u>	<u>18,019</u>	<u>293,020</u>	<u>652,220</u>
可報告分部(負債)／ 資產淨額	<u>(10,247)</u>	<u>23,304</u>	<u>283,867</u>	<u>296,924</u>

\* 於二零二三年六月三十日，食物及餐飲以及食品手信分部資產包括現金及等同現金項目分別約22,616,000港元(二零二二年十二月三十一日：21,866,000港元)及3,747,000港元(二零二二年十二月三十一日：2,096,000港元)，而物業投資分部資產包括現金及等同現金項目約1,971,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,990,000港元)及投資物業約556,000,000港元(二零二二年十二月三十一日：556,000,000港元)。

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

5. 分部報告一續

(a) 業務分部一續

其他資料

	食物及餐飲 (未經審核) 千港元	食品手信 (未經審核) 千港元	物業投資 (未經審核) 千港元	綜合 (未經審核) 千港元
截至二零二二年六月三十日 止六個月				
利息收入	103	–	–	103
利息開支	3,835	119	3,477	7,431
物業、廠房及設備之資本開支	3,439	2,432	–	5,871
物業、廠房及設備折舊	10,672	1,730	368	12,770
使用權資產折舊	27,208	1,531	–	28,739
其他無形資產攤銷	125	236	–	361
其他無形資產減值虧損	–	5,000	–	5,000
投資物業之公允價值虧損	–	–	10,000	10,000
撤銷物業、廠房及設備之虧損	6,516	–	–	6,516
物業、廠房及設備減值虧損	1,952	–	–	1,952
商譽減值虧損	25,775	–	–	25,775
租賃修改之收益	4,896	–	–	4,896
租金優惠	6,207	667	–	6,874
所得稅抵免	–	–	1,200	1,200

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

5. 分部報告一續

(b) 可報告分部收益、其他收益以及其他收益及虧損、損益之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收益		
可報告分部收益	235,623	142,831
減：其他收益	(3,032)	(7,502)
綜合收益	<u>232,591</u>	<u>135,329</u>
除所得稅前溢利／(虧損)		
可報告分部溢利／(虧損)	29,644	(107,564)
其他收益以及其他收益及虧損	781	485
公司薪金開支	(1,640)	(1,756)
未分配開支	(1,236)	(1,405)
除所得稅前綜合溢利／(虧損)	<u>27,549</u>	<u>(110,240)</u>

(c) 地區資料

本集團之業務位於澳門、中國大陸、香港及台灣，而澳門為本公司之所在地。下表提供本集團來自外來客戶之收益及非流動資產(金融資產除外)之分析。

	來自外來客戶之收益		非流動資產 (金融資產除外)	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	於 二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
澳門	170,169	90,439	812,424	816,971
中國大陸	13,874	15,309	3,461	5,833
香港	48,548	29,321	11,438	18,097
台灣	-	260	-	-
	<u>232,591</u>	<u>135,329</u>	<u>827,323</u>	<u>840,901</u>

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

6. 營業額

營業額指食物及餐飲之銷售額、食品手信之銷售額以及來自投資物業之總租金收入。於報告期內在營業額中確認之各重大類別收益金額分拆如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
根據香港財務報告準則第15號之客戶合約收益		
食物及餐飲之銷售額	189,952	120,034
食品手信之銷售額	32,644	5,299
	<u>222,596</u>	<u>125,333</u>
其他來源之收益		
投資物業之租金收入	9,995	9,996
	<u>9,995</u>	<u>9,996</u>
	<u>232,591</u>	<u>135,329</u>
根據香港財務報告準則第15號按確認收益之時間 於某一時間點	<u>222,596</u>	<u>125,333</u>

本集團於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日概無任何合約資產及合約負債。

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

7. 除所得稅前溢利／(虧損)

除所得稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
確認為開支之存貨成本	60,163	42,192
期內自投資物業確認之直接經營開支	501	501
銷售成本	60,664	42,693
員工成本	64,187	79,659
物業、廠房及設備折舊	11,390	12,770
使用權資產折舊	13,081	28,739
投資物業之公允價值虧損	-	10,000
或然租金開支	15,007	1,680
其他無形資產攤銷	363	361
核數師薪酬	-	-
租賃修改之收益	(1,117)	(4,896)
利息收入	(80)	(103)
撇銷物業、廠房及設備之虧損	159	6,516
其他無形資產減值虧損	-	5,000
物業、廠房及設備之減值虧損	-	1,952
商譽減值虧損	-	25,775
出售附屬公司收益	(329)	-
租金優惠	(9)	(6,874)

8. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
計息借貸利息：		
—須於五年內償還	7,501	1,741
—須於五年後償還	-	3,047
	7,501	4,788
應付一名關連人士款項之利息	423	-
租賃負債之估算利息開支	1,286	2,643
	9,210	7,431

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

9. 所得稅抵免

簡明綜合全面收益表內所得稅抵免金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
本期稅項：澳門所得補充稅		
—就過往年度之超額撥備	(543)	—
報告期內遞延稅項抵免	—	(1,200)
所得稅抵免	<u>(543)</u>	<u>(1,200)</u>

澳門所得補充稅乃根據報告期內估計應課稅溢利按累進稅率計算。截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月之最高稅率為12%。由於澳門附屬公司已承前足夠稅項虧損，故於報告期內並無作出澳門所得補充稅撥備。

中國大陸企業所得稅(「企業所得稅」)按25%(二零二二年：25%)之稅率計算。於報告期內，由於中國大陸附屬公司於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無應課企業所得稅溢利，故並無作出企業所得稅撥備。

香港利得稅已按期內在香​​港所產生估計應課稅溢利之16.5%(二零二二年：16.5%)稅率計提撥備，惟本集團旗下屬利得稅兩級制合資格實體之附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)應課稅溢利按8.25%納稅，餘下應課稅溢利按16.5%納稅。由於香港附屬公司已承前足夠稅項虧損，故於報告期內並無作出香港利得稅撥備。

10. 股息

董事決定不就截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月宣派任何中期股息。

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

11. 每股盈利／(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／(虧損)根據以下數據計算：

(a) 每股基本盈利／(虧損)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
本公司擁有人應佔報告期內溢利／(虧損)	<u>24,341</u>	<u>(104,652)</u>
	股份數目	股份數目
計算每股基本盈利／(虧損)之普通股加權平均數	<u>694,302,420</u>	<u>694,302,420</u>
每股基本盈利／(虧損)(港仙)	<u>3.50</u>	<u>(15.07)</u>

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月並無存在任何潛在攤薄普通股，故截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利／(虧損)金額與每股基本盈利／(虧損)相同。

12. 按金、貿易及其他應收款項

	二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
即期部分		
貿易應收款項	25,537	23,759
預付款項及按金	11,227	12,370
其他應收款項	<u>530</u>	<u>1,131</u>
總計	<u>37,294</u>	<u>37,260</u>
非即期部分		
預付款項及按金	<u>23,146</u>	<u>24,570</u>

本集團對客戶進行之銷售主要以現金及信用卡結算。貿易應收款項主要指營運商於本集團餐廳所在地代表本集團收取之收益。此等營運商獲授之信貸期一般為自作出銷售起計30日。

簡明綜合中期財務報表附註一續  
二零二三年六月三十日

12. 按金、貿易及其他應收款項—續

貿易應收款項(扣除減值虧損)按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
0至90日	25,405	22,253
91日至365日	132	1,436
超過365日	-	70
總計	<u>25,537</u>	<u>23,759</u>

13. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
貿易應付款項	35,129	27,237
應計費用及撥備	30,652	32,207
應付工程款項及其他應付款項	17,089	22,224
總計	<u>82,870</u>	<u>81,668</u>

貿易應付賬款已計入貿易應付款項，其截至報告期終按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月 三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
90日內	30,104	24,638
91日至180日	3,676	1,514
181日至365日	1,170	594
超過365日	179	491
總計	<u>35,129</u>	<u>27,237</u>

14. 報告期後事項

截至二零二三年六月三十日止六個月後概無重大期後事項。

## 管理層論述及分析

### 中期股息

鑒於本集團過去三年蒙受巨額累計虧損，董事已決定不就本期間宣派或派付中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

過去兩個中期期間概無宣派或派付股息。

### 營運回顧

#### 食物及餐飲業務

##### 連鎖餐廳

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團食物及餐飲業務之經營財務數據如下：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年 百萬港元	變動 百分比	二零二二年 百萬港元
營業額	<b>190.0</b>	+58.3%	120.0
銷售成本	<b>(51.5)</b>	+29.1%	(39.9)
毛利率	<b>138.5</b>	+72.9%	80.1
直接經營開支	<b>(92.2)</b>	-15.6%	(109.3)
經營毛利/(毛損)	<b>46.3</b>	不適用	(29.2)
經營毛利/(毛損)率(%)	<b>24.4%</b>	不適用	(24.3)%
本公司擁有人應佔溢利/(虧損)	<b>18.2</b>	不適用	(87.9)

## 管理層論述及分析—續

### 營運回顧—續

#### 食物及餐飲業務—續

##### 連鎖餐廳—續

於本期間，本集團食物及餐飲業務貢獻營業額約190,000,000港元，佔本集團營業額約81.7%。本集團食物及餐飲業務營業額之增加乃主要歸因於本集團日式餐廳、中式餐廳及美食廣場櫃位之營業額有所增加。有關此業務之更多詳情載於二零二三年中期報告之「主席報告」一節。

過去兩個中期期間之餐廳數目分析載列如下：

	於六月三十日	
	二零二三年	二零二二年
餐廳數目		
日式餐廳(附註a)	4	7
中式餐廳(附註b)	4	3
西式餐廳(附註c)	1	3
美食廣場櫃位(附註d)	10	12
特許經營餐廳(附註e)	10	10
	<hr/>	<hr/>
	29	35
工業餐飲(附註f)	1	1
	<hr/>	<hr/>
	30	36
	<hr/>	<hr/>
餐廳總面積(平方呎)	51,977	67,186
每平方呎營業額(港元)	3,655	1,786

附註a：於二零二三年六月三十日，日式餐廳包括3間江戶日本料理及1間武藏日式料理。

附註b：於二零二三年六月三十日，中式餐廳包括1間龜盅補及3間百福小廚。

附註c：於二零二三年六月三十日，西式餐廳包括1間亞蘇爾餐廳。

附註d：於二零二三年六月三十日，美食廣場櫃位包括2個東瀛十八番日式美食廣場櫃位、1個百味坊台式料理台灣美食廣場櫃位、1個「Soul Jook」美食廣場櫃位、1個廣島霸嗎拉麵及Sinsaeat Kitchen美食廣場櫃位及5個「Food Playground」美食廣場櫃位。

附註e：於二零二三年六月三十日，特許經營餐廳包括2間太平洋咖啡店、3間胡椒廚房、4間廣島霸嗎拉麵及1間風雲丸餐廳。

附註f：於二零二三年六月三十日，工業餐飲包括1間學生／職員飯堂及午膳服務。

## 管理層論述及分析－續

### 營運回顧－續

#### 食物及餐飲業務－續

##### 連鎖餐廳－續

過去兩個中期期間按地理位置劃分之餐廳及美食廣場櫃位數目之分析載列如下：

於六月三十日  
二零二三年 二零二二年

##### 餐廳數目

澳門	12	14
中國大陸	4	4
香港	4	6
	<hr/>	<hr/>
	20	24

於六月三十日  
二零二三年 二零二二年

##### 美食廣場櫃位數目

澳門	3	5
香港	7	7
	<hr/>	<hr/>
	10	12

本集團於本期間之餐廳開設及結業詳情載於二零二三年中期報告之「餐廳／美食廣場櫃位／店舖一覽表」一節。

##### 工業餐飲

於本期間，本集團之工業餐飲業務來自其為學校提供之飯堂服務及午膳服務，錄得營業額約10,600,000港元，較二零二二年同期約8,700,000港元上升21.8%。工業餐飲業務營業額之增幅乃主要歸因於為各學校提供午膳服務增加。有關本集團工業餐飲業務之更多詳情載於二零二三年中期報告之「主席報告」一節。

##### 食品批發

於本期間，本集團之日本食物及食材批發業務錄得營業額約5,900,000港元，較二零二二年同期約6,400,000港元下跌7.8%。食品批發業務營業額之跌幅主要由於本期間內對客戶進行之銷售整體減少。有關本集團食品批發業務之更多詳情載於二零二三年中期報告之「主席報告」一節。

## 管理層論述及分析—續

### 營運回顧—續

#### 食品手信業務

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團食品手信業務之經營財務數據如下：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年 百萬港元	變動 百分比	二零二二年 百萬港元
營業額	<b>32.6</b>	+515.1%	5.3
銷售成本	<b>(8.6)</b>	+290.9%	(2.2)
毛利率	<b>24.0</b>	+674.2%	3.1
直接經營開支	<b>(15.2)</b>	+61.7%	(9.4)
經營毛利／(毛損)	<b>8.8</b>	不適用	(6.3)
經營毛利／(毛損)率(%)	<b>27.0%</b>	不適用	(118.9)%
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)	<b>4.1</b>	不適用	(10.1)

於本期間，本集團之食品手信業務為營業額貢獻約32,600,000港元，佔本集團營業額約14.0%。食品手信業務營業額之增加乃主要由於澳門之零售業務及訪客人數有所增加。本集團食品手信業務之進一步詳情載於二零二三年中期報告之「主席報告」一節。

於二零二三年六月三十日，本集團於澳門有6間(二零二二年六月三十日：6間)英記餅家店舖／銷售亭，總面積達4,756平方呎。本集團食品手信店之詳情載於二零二三年中期報告之「食品手信店／銷售亭一覽表」一節。

## 管理層論述及分析－續

### 營運回顧－續

#### 物業投資業務

於本期間，主要投資物業為本集團作出穩定之租金收入貢獻及錄得營業額約10,000,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：10,000,000港元)，佔本集團營業額約4.3%。於本期間，本集團物業投資業務應佔溢利約為4,000,000港元，而二零二二年同期則為虧損淨額約4,100,000港元。期內溢利主要歸因於主要投資物業產生的租金收入。

於二零二三年六月三十日，本集團主要投資物業之估值為556,000,000港元(二零二二年十二月三十一日：556,000,000港元)。截至二零二三年六月三十日止六個月，概無主要投資物業之公允價值收益／虧損(截至二零二二年六月三十日止六個月：公允價值虧損10,000,000港元)已於綜合全面收益表內確認。

有關此業務之更多詳情載於二零二三年中期報告之「主席報告」一節。

#### 物流支援

本集團於香港擁有一間中央廚房以配合其香港之餐廳及美食廣場櫃位，從而提高本集團於香港之餐廳之營運效率。本集團於澳門之中央食物及物流加工中心亦配合其餐廳及美食廣場櫃位以及食品手信業務。本集團將繼續積極加強其食物採購及食物加工設施之物流支援。

#### 流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生之資源及往來銀行提供之銀行融資為其業務撥資。

於二零二三年六月三十日，本集團之流動負債淨額約為136,800,000港元(於二零二二年十二月三十一日：178,500,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團有銀行存款、銀行透支、現金及銀行結餘共約28,800,000港元(於二零二二年十二月三十一日：12,900,000港元)，而本集團之受限制銀行存款約1,900,000港元(於二零二二年十二月三十一日：1,200,000港元)則已就代替支付租金按金所提供之擔保質押予銀行。

## 管理層論述及分析—續

### 流動資金及財務資源—續

於二零二三年六月三十日，本集團有計息銀行貸款約354,700,000港元(於二零二二年十二月三十一日：371,900,000港元)及來自一名關連人士之計息墊款10,000,000港元(於二零二二年十二月三十一日：13,000,000港元)。本集團之借貸以港元及澳門元為單位。有關借貸之詳情載於二零二三年中期報告財務報表附註「計息借貸」及「應付關連人士款項」。

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團之資產負債比率(指本集團債務淨額(負債總額減現金及等同現金項目)對本集團權益總額之比率)如下：

	於 二零二三年 六月 三十日 百分比	變動 百分比	於 二零二二年 十二月 三十一日 百分比
資產負債比率	<u>182.9</u>	-29.7%	<u>212.6</u>

於二零二三年六月三十日，本集團資產負債比率下降，主要由於本集團之權益總額增加。

於二零二三年六月三十日，本集團總資產對負債總額之比率為1.52(二零二二年十二月三十一日：1.45)。

### 重大訴訟

於二零二三年六月三十日，本集團並無牽涉任何重大訴訟或仲裁(二零二二年十二月三十一日：無)。

### 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

### 貨幣風險

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何尚未結算之對沖工具。本集團將繼續密切監察其外幣風險及需要，並會在必要時作出對沖安排。

### 僱員

於二零二三年六月三十日，本集團合共聘用645名(二零二二年六月三十日：767名)全職員工，當中在澳門、中國大陸、香港及台灣分別聘用444名(二零二二年六月三十日：577名)、82名(二零二二年六月三十日：73名)、119名(二零二二年六月三十日：116名)及零(二零二二年六月三十日：1名)全職員工。本公司一直且會定期參考市場條款、個別人士之資歷、經驗、職務及職責檢討包括醫療計劃在內之薪酬待遇。薪酬委員會按照本集團僱員之優點、資歷及能力制定本集團僱員薪酬政策，而管理層則按照該等僱員之表現釐定其具體薪酬待遇。

## 結算日後事項

於二零二三年六月三十日後概無重大結算日後事項。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 足夠公眾持股量

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司一直維持足夠公眾持股量。

## 審核委員會

本公司審核委員會由三名獨立非執行董事黃浩彪先生(主席)、戚廣峰先生及余錦遠先生組成。審核委員會已與管理層審閱會計原則以及重大會計估計及假設。本集團於本期間之簡明綜合財務報表及中期業績公佈於呈交董事會採納前，已由審核委員會審閱。

## 企業管治

除以下偏離情況外，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則：

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事應出席本公司之股東大會。獨立非執行董事余錦遠先生因個人事務並無出席二零二三年股東週年大會。

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不比標準守則所載之規定標準寬鬆。經向全體董事作出具體查詢後，所有董事確認，彼等一直遵守標準守則及本公司就董事進行證券交易所採納的行為守則所載之標準。

二零二二年之環境、社會及企業管治報告已連同二零二二年年報於二零二三年四月在本公司網站([www.fb.com.hk](http://www.fb.com.hk))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊發及呈列。

## 展望

旅遊及旅遊消費復甦，澳門及香港之零售及餐廳業務亦有所改善。此復甦惠及本集團之業務，帶動本集團之餐廳及食品手信店於本期間表現大幅改善。隨著澳門訪客人數增加及酒店入住率上升，管理層對本集團之營商環境前景抱持樂觀態度。儘管本集團面臨食物及餐飲業競爭加劇、營運成本上漲及消費者喜好變化等種種挑戰，惟管理層不斷檢討本集團之營運表現。憑藉適當策略及專注於為顧客提供卓越的用餐體驗，本集團繼續蓬勃發展，並把握未來商機。

## 刊登業績公佈及中期報告

本公佈已於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.fb.com.hk](http://www.fb.com.hk))刊登。本公司之二零二三年中期報告將適時寄發予本公司股東並刊登於上述網站。

## 釋義

於本公佈中，除文義另有所指外，以下詞彙具有以下涵義：

二零二三年 股東週年大會	指	本公司於二零二三年五月三十一日舉行之股東週年大會
董事會	指	董事會
企業管治守則	指	上市規則附錄十四所載之企業管治守則
本公司	指	佳景集團有限公司
董事	指	本公司董事
EBITDA／(LBITDA)	指	未計及利息、稅項開支、折舊及攤銷前溢利／(虧損)
財務報表	指	本集團之本期間未經審核簡明綜合中期財務報表
本集團	指	本公司及其附屬公司
香港會計準則	指	香港會計準則
香港財務報告準則	指	香港財務報告準則
香港會計師公會	指	香港會計師公會

## 釋義—續

港元	指	港元
香港	指	中國大陸香港特別行政區
主要投資物業	指	本集團位於澳門耶穌會紀念廣場2號牌坊廣場購物旅遊中心樓高六層之商業大廈之投資物業
上市規則	指	聯交所證券上市規則
中國大陸	指	中華人民共和國
標準守則	指	上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則
澳門元	指	澳門元
普通經營溢利／(虧損)淨額	指	未計及投資物業之任何公允價值收益／虧損淨額之本公司擁有人應佔溢利／(虧損)
本期間	指	截至二零二三年六月三十日止六個月
股份	指	本公司普通股
股東	指	本公司股東
聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
平方呎	指	平方呎

## 董事會

於本公佈日期，本公司董事會成員包括(i)董事總經理陳澤武先生；(ii)主席兼執行董事陳思杰先生；(iii)執行董事梁衍茵女士；及(iv)獨立非執行董事余錦遠先生、戚廣峰先生及黃浩彪先生。

代表董事會  
董事總經理  
陳澤武

香港，二零二三年八月二十八日